Il testo enuncia questa fondamentale idea dando rilievo al ruolo del Presbitero che rende presente l'opera di Gesù sul Calvario finché egli venga<sup>167</sup>. Si vede la centralità dell'Eucaristia anche nel ministero sacerdotale: in essa i preti proclamano Cristo, uniscono a Lui l'offerta dei fedeli, partecipano al potere del Signore agendo *in persona Christi*. Nella celebrazione eucaristica il servizio profetico e quello pastorale sono uniti a quello culturale e liturgico<sup>168</sup>.

Il n. 50 della Costituzione accentua poi il ruolo dello Spirito santo nella divina Liturgia:

*«Nobilissima vero ratione unio nostra cum Ecclesia cœlesti actuatur, cum, præsertim in sacra Liturgia, in qua virtus Spiritus sancti per signa sacramentalia super nos agit, divinæ maiestatis laudem socia exsultatione concelebramus, et*

165 Cfr. *ibidem*.

166 Cfr. B. FORTE, *La Chiesa*, 232.

167 Cfr. M. KOCHUPURACKAL, *Liturgical Norms*, 108-109.

168 Cfr. B. FORTE, *La Chiesa*, 279.

*universi, in sanguine Christi ex omni tribu et lingua et populo et natione redempti (cfr. Apoc 5,9) atque in unam Ecclesiam congregati, uno cantico laudis Deum unum et trinum magnificamus» (LG 50).*

È proprio la terza Persona della santissima Trinità che tramite i segni sacramentali agisce sul popolo radunandolo in un'unica Chiesa. Dal testo appare anche l'indole escatologica e peregrinante della Chiesa fondata proprio sull'Eucaristia che è presenza del Cristo risorto<sup>169</sup>.

Le Fonti del Canone<sup>170</sup> indicano anche il Decreto sull'attività missionaria della Chiesa *Ad Gentes* che al n. 39 mostra i sacerdoti come i rappresentanti di Cristo:

*«Presbyteri personam Christi gerunt et cooperatores sunt ordinis episcopalis, in triplici sacro munere quod natura sua ad missionem Ecclesiae spectat. Penitus ergo intelligant suam vitam etiam in servitium Missionum consecratam esse. Cum autem per proprium suum ministerium-quod praecipue in Eucharistia, quae Ecclesiam perficit, consistit-cum Christo Capite communicent et alios ad hanc Communionem adducant, non possunt non sentire quantum adhuc ad plenitudinem corporis desit, et quantum proinde praestandum sit ut in dies crescat» (AG 39).*

Celebrando l'Eucaristia, che dà la perfezione alla Chiesa, i Ministri sacri entrano in comunione con il Signore che è il capo del suo mistico corpo.

Anche al n. 5 del Decreto sul ministero e la vita dei Presbiteri *Presbyterorum Ordinis* si valorizza il ruolo dei Presbiteri che nel loro ministero operano per mezzo dello Spirito santo: